Planalto/PR, Santa Helena/PR, Santa Terezinha de Itaipu/PR e São Miguel do Iguaçu/PR.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS NORMATIVOS  

I.a) Office boy, Aprendiz, Estagiário ou equivalentes – R$ 1.660,00 (mil seiscentos e sessenta 
reais), por mês; 

I.b) Auxiliar de serviços, almoxarife, peseiro, apontador, borracheiro, atendente de 
ferramentaria, zeladora, porteiro, guardião ou equivalentes – R$ 1.820,00 (mil oitocentos e 
vinte reais), por mês; 

I.c) Caixa, vendedor, auxiliar administrativo, de escritório ou equivalentes – R$ 1.890,00 
(mil oitocentos e noventa reais), por mês; 

I.d) Lavador, polidor, higienizador, borracharia, recape e demais inerentes à atividade –
R$ 2.030,00 (dois mil e trinta reais), por mês; 

I.e) Mecânico em geral, eletricista, latoeiro (funileiro), pintor, tapeceiro, vidraceiro, 
torneiro mecânico, fresador, operador de máquina retificadora, ferramenteiro, mecânico, 
alinhador/balanceador – R$ 2.435,00 (dois mil quatrocentos e trinta e cinco reais), por mês; 

I.f) Aos empregados enquadrados no item anterior, que estejam no exercício da função 
na mesma empresa há no mínimo 2 (dois) anos, assegura-se piso salarial de R$ 2.530,00 
(dois mil quinhentos e trinta reais), por mês. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALÁRIAL  

Fica ajustado que em 1º de setembro de 2025, será concedida correção salarial a todos os 
integrantes da categoria Profissional, aplicando-se sobre a parte fixa dos salários percebidos

[...]

O empregador poderá se responsabilizar pelo pagamento dos honorários do advogado do trabalhador, 
como parte do acordo efetivado. 

47. TAXA DE MANUTENÇÃO: 

47.1. Sobre o valor estabelecido no acordo será pago pelo empregador o percentual de limitado ao mínimo 
de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais) e ao máximo de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). Caso 
de inexistência de acordo não será cobrado nenhum valor. 

47.2. Esse valor constará na Ata e será recolhido em favor da Comissão, com o objetivo da manutenção de 
seus serviços. 

48. FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA COMISSÃO: 

48.1. A Comissão terá seu funcionamento garantido pelas entidades signatárias, através de normas fixadas